
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το υπ' αριθ. 28/2013 πρακτικό συνεδρίασης 
της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Βέροιας 

 
Αριθμός Απόφασης:  470 / 2013. 

Π ε ρ ί λ η ψ η 
Κατάρτιση όρων διακήρυξης του διαγωνισμού για την 
«προμήθεια-εγκατάσταση και θέση σε λειτουργία 
συστήματος κλιματισμού στο Δημαρχείο Βέροιας και 
αποξήλωση του υφιστάμενου συστήματος». 

 
Στη Βέροια, σήμερα στις 27 Αυγούστου του έτους 2013, ημέρα της εβδομάδας Τρίτη 

και ώρα 13:00, στο Δημοτικό Κατάστημα Βέροιας, συνήλθε σε Τακτική συνεδρίαση η 
Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από την με ημερομηνία 23-08-2013 γραπτή πρόσκληση του 
Προέδρου που δόθηκε σε όλα τα μέλη σύμφωνα με το άρθρο 75 του Ν.3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 
Καλλικράτης». 

Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία και επί συνόλου 9 μελών βρέθηκαν 
παρόντα 7 μέλη. 

 

 Παρόντες Απόντες 
1. Ν. Τσιαμήτρος,  Πρόεδρος 1. Χ. Κούτρας 

2. Κ. Κοστογλίδου 
 
ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Ο Αρ.Λαζαρίδης αποχώρησε μετά 
τη συζήτηση της 484/2013 απόφασης και ο 
Αρ.Γκαμπέσης αποχώρησε μετά τη συζήτηση της 
492/2013 απόφασης. 

2. Α. Λαζαρίδης 
3. Κ. Βοργιαζίδης 
4. Ε. Αρχοντάκη-Γεωργίου 
5. Γ. Μιχαηλίδης 
6. Α. Γκαμπέσης 
7. Α. Νεστορόπουλος 
 
Στη συνέχεια ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 11ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε 

υπόψη της επιτροπής το από 16-8-2013 εισηγητικό σημείωμα του Αναπληρωτή Δημάρχου 
Νικολάου Μαυροκεφαλίδη, που έχει ως εξής: 

«Με την αριθμ. 251/2013 απόφαση Οικονομικής Επιτροπής εγκρίθηκε η διάθεση 
πίστωσης, οι τεχνικές προδιαγραφές και η κατάρτιση των όρων του διαγωνισμού για την 
«προμήθεια-εγκατάσταση και θέση σε λειτουργία συστήματος κλιματισμού στο Δημαρχείο 
Βέροιας και αποξήλωση του υφιστάμενου συστήματος» ενδεικτικά προϋπολογισθείσας 
δαπάνης 196.000,00 € με ΦΠΑ. 

Βάσει της ανωτέρω απόφασης εκδόθηκε η αριθμ. 26791/2013 διακήρυξη. Ο 
διαγωνισμός, διενεργήθηκε στις 28/06/2013, όπου υπέβαλλαν προσφορές δύο επιχειρήσεις, 
οι οποίες απορρίφθηκαν λόγω έλλειψης δικαιολογητικών. Με την αριθμ. 368/13 απόφασή 
της, η Οικονομικής Επιτροπή ενέκρινε τα πρακτικά του διαγωνισμού, απέρριψε τις 
ενστάσεις των συμμετεχόντων και αποφάσισε την επανάληψη του διαγωνισμού με 
τροποποίηση των όρων της διακήρυξης. 

Ύστερα από τα ανωτέρω καλείται η Οικονομική Επιτροπή για τη λήψη απόφασης για 
τον καταρτισμό των νέων όρων διακήρυξης του σχετικού επαναληπτικού διαγωνισμού, 
σύμφωνα με το συνημμένο σχετικό σχέδιο». 

Και κάλεσε την Επιτροπή ν’ αποφασίσει σχετικά. 
Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση, αφού έλαβε υπόψη : 

1. Το από 16-8-2013 εισηγητικό σημείωμα του Αναπληρωτή Δημάρχου Νικολάου 
Μαυροκεφαλίδη. 

2. Την αριθμ. 57/2011 μελέτη που συντάχθηκε από το αρμόδιο τμήμα του δήμου. 
3. Την αριθμ. 251/2013 απόφασή της για τη διάθεση της πίστωσης, την έγκριση τεχνικών 

προδιαγραφών και την κατάρτιση των όρων διακήρυξης του διαγωνισμού για την 



«προμήθεια - εγκατάσταση και θέση σε λειτουργία συστήματος κλιματισμού στο 
Δημαρχείο Βέροιας και αποξήλωση του υφιστάμενου συστήματος». 

4. Την αριθμ. 368/2013 απόφασή της με την οποία απορρίφθηκαν ενστάσεις 
συμμετεχόντων εταιρειών, εγκρίθηκαν τα πρακτικά του παραπάνω διαγωνισμού και η 
επανάληψη του διαγωνισμού με τροποποίηση των όρων διακήρυξης. 

5. Την ανάγκη επαναπροκήρυξης του διαγωνισμού. 
6. Την αριθμ. Π1/3305/10 απόφαση του Υπουργείου Οικονομικών, τις διατάξεις των 

άρθρων 3 (παρ.10) & 23 (παρ.4,5 & 6) του ΕΚΠΟΤΑ, του άρθρου 2 (παρ.12) του 
Ν.2286/95 «Προμήθειες του δημοσίου τομέα και ρυθμίσεις συναφών θεμάτων», καθώς 
και του άρθρου 72 του Ν.3852/2010. 

Αποφασίζει Ομόφωνα 
Καταρτίζει τους όρους διακήρυξης του διαγωνισμού για την «προμήθεια - 

εγκατάσταση και θέση σε λειτουργία συστήματος κλιματισμού στο Δημαρχείο Βέροιας και 
αποξήλωση του υφιστάμενου συστήματος», ενδεικτικής προϋπολογισθείσας δαπάνης 
196.000.00 ευρώ με ΦΠΑ, ως εξής: 

Ο διαγωνισμός θα γίνει ενώπιον αρμόδιας επιτροπής στο Δημαρχείο σε ημερομηνία 
που θα καθοριστεί στην περιληπτική διακήρυξη της Δημάρχου και σύμφωνα με τους 
παρακάτω όρους: 

ΠΡΟΚΗΡΥΣΣΟΥΜΕ 
ανοικτό δημόσιο διαγωνισμό, με κριτήριο κατακύρωσης τη ΣΥΜΦΕΡΟΤΕΡΗ προσφορά, για 

την προμήθεια των αγαθών του παρακάτω πίνακα: 
 

Περιγραφή είδους “Προμήθεια - εγκατάσταση και θέση σε λειτουργία 
συστήματος κλιματισμού στο Δημαρχείο Βέροιας και 
αποξήλωση του υφιστάμενου συστήματος” 

Κωδικός αριθμός του αρχείου Ειδών 
του ΕΠΠ 
 

42512300-1                            
 ΣΥΓΚΡΟΤΗΜΑΤΑ ΘΕΡΜΑΝΣΗΣ, ΑΕΡΙΣΜΟΥ 

ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΣΜΟΥ 
Ποσότητα 1 
Μονάδα μέτρησης ΤΕΜ 
Προϋπολογισθείσα Δαπάνη 160.000,00€ χωρίς το ΦΠΑ (23%) 
Πηγή Χρηματοδότησης/          
ΚΩΔΙΚΟΣ ΠΙΣΤΩΣΗΣ 2013 

Κ.Α:30/7321.009 (ΕΤΟΥΣ 2013)   200.000,00€            
ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ 

 

ΑΡΘΡΟ 1 
 Τεχνικές προδιαγραφές 

Οι τεχνικές προδιαγραφές, το τιμολόγιο, ο προϋπολογισμός, η τεχνική περιγραφή, η μελέτη και 
τα σχέδια της μελέτης για την εγκατάσταση των υλικών της προμήθειας περιλαμβάνονται 
συνοδεύουν και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της διακήρυξης αυτής 

ΑΡΘΡΟ 2 
 Τόπος και χρόνος Διενέργειας του διαγωνισμού 

Ο διαγωνισμός θα λάβει χώρα στο Δημοτικό Κατάστημα Βέροιας, στο Γραφείο Προμηθειών 
(ισόγειο) την ……../……../2013 ημέρα …………………… και ώρα 10.00.  Μετά την παραπάνω 
ημερομηνία και ώρα λήγει η προθεσμία παραλαβής των προσφορών και όσες προσφορές 
κατατίθενται θα επιστρέφονται ως εκπρόθεσμες.  

Μετά τη λήξη της προθεσμίας παραλαβής θα αρχίσει η διαδικασία της αποσφράγισης η οποία 
θα γίνει δημόσια από την Επιτροπή Διεξαγωγής του διαγωνισμού. 

ΑΡΘΡΟ 3 
 Δικαιούμενοι συμμετοχής 

  Στο διαγωνισμό μπορούν να συμμετάσχουν:  
Α. Έλληνες και αλλοδαποί κατασκευαστές και προμηθευτές. 
Β. Ημεδαπά και αλλοδαπά νομικά πρόσωπα 
Γ. Ενώσεις προμηθευτών που υποβάλλουν κοινή προσφορά. 
Όλοι οι παραπάνω συμμετέχοντες θα πρέπει να είναι για τουλάχιστον 5 έτη εγγεγραμμένοι στα 

μητρώα του οικείου Επιμελητηρίου. 



ΑΡΘΡΟ 4 
Δικαιολογητικά συμμετοχής στο Διαγωνισμό 

Στο διαγωνισμό μπορούν να λάβουν μέρος αναγνωρισμένα φυσικά και νομικά πρόσωπα που 
ασχολούνται με την παραγωγή, εμπορία και εγκατάσταση συστημάτων κλιματισμού, γεγονός που 
αποδεικνύεται με την προσκόμιση πιστοποιητικού εγγραφής στο οικείο επιμελητήριο. Η 
συμμετοχή στο διαγωνισμό προϋποθέτει ότι ο διαγωνιζόμενος είναι πλήρως ενήμερος της 
διακήρυξης αυτής και ότι αποδέχεται όλους τους όρους ανεπιφύλακτα. Η επίδοση της προσφοράς 
από το διαγωνιζόμενο αποτελεί τεκμήριο ότι αυτός είχε και έλαβε υπόψη κατά τη σύνταξη της 
προσφοράς του, τις γενικές συνθήκες της προμήθειας ως και τα συμβατικά στοιχεία της 
αντίστοιχης μελέτης. 

Όσοι προμηθευτές επιθυμούν να λάβουν μέρος στο διαγωνισμό, οφείλουν να προσκομίσουν με 
ποινή αποκλεισμού τα παρακάτω δικαιολογητικά: 

Α1. ΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ 
α. Εγγυητική επιστολή συμμετοχής στο διαγωνισμό ίση με το 5% επί της συνολικής 

προϋπολογισθείσης δαπάνης με το Φ.Π.Α ήτοι 9.840,00€, σύμφωνα με την παράγραφο 1 του 
άρθρου 26 της αριθμ. 11389/1993 απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών, η οποία πρέπει να έχει 
ισχύ επί ένα τουλάχιστον μήνα μετά τη λήξη του χρόνου ισχύος της προσφοράς, ήτοι έξι (6) μηνών. 

β. Απόσπασμα ποινικού μητρώου έκδοσης τουλάχιστον του τελευταίου τριμήνου, από το οποίο 
να προκύπτει ότι δεν έχουν καταδικασθεί για αδίκημα σχετικό με την άσκηση της επαγγελματικής 
τους δραστηριότητας.  

γ. Πιστοποιητικά αρμόδιας Δικαστικής ή Διοικητικής Αρχής από τα οποία να προκύπτει ότι: 
 - Δεν τελούν σε πτώχευση, εκκαθάριση, αναγκαστική διαχείριση, πτωχευτικό συμβιβασμό 

ή άλλη ανάλογη κατάσταση. 
 - Δεν τελούν υπό διαδικασία κήρυξης σε πτώχευση, έκδοσης αναγκαστικής εκκαθάρισης, 

αναγκαστικής διαχείρισης, πτωχευτικού συμβιβασμού ή υπό άλλη ανάλογη διαδικασία. 
Τα ανωτέρω πιστοποιητικά ή έγγραφα πρέπει να έχουν εκδοθεί έξι (6) το πολύ μήνες πριν από 

την ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού. 
δ. Πιστοποιητικό εκδιδόμενο από την αρμόδια αρχή του οικείου κράτους, από το οποίο να 

προκύπτει ότι είναι ενήμεροι ως προς τις φορολογικές υποχρεώσεις τους, και τις υποχρεώσεις 
που αφορούν τις εισφορές κοινωνικής ασφάλισης των ιδίων ως και των εργαζομένων τους 
κατά την ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού. 

Το πιστοποιητικό ασφαλιστικής ενημερότητας θα αφορά όλους τους απασχολούμενους με 
οποιοδήποτε σχέση εργασίας στην επιχείρηση του συμμετέχοντος συμπεριλαμβανομένων και των 
εργοδοτών, που είναι ασφαλισμένοι σε διαφορετικούς οργανισμούς κοινωνικής ασφάλισης και όχι 
μόνο τους ασφαλισμένους στο ΙΚΑ.  

ε. Υπεύθυνη δήλωση του συμμετέχοντα ή νόμιμου εκπροσώπου, βεβαιουμένου του γνησίου 
της υπογραφής από αρμόδια αρχή, όπου θα αναφέρει τους ασφαλιστικούς φορείς προς τους 
οποίους υποχρεούται στην καταβολή εισφορών για εργαζόμενους και εργοδότες. 

 Σε περίπτωση εγκατάστασής τους στο εξωτερικό τα δικαιολογητικά των παραγράφων (γ) και 
(δ) του παρόντος εκδίδονται με βάση την ισχύουσα νομοθεσία της χώρας που είναι 
εγκατεστημένοι. 

στ. Πιστοποιητικό οικείου επιμελητηρίου ή άλλης αναγνωρισμένης επαγγελματικής 
οργάνωσης,  στο οποίο να πιστοποιείται η εγγραφή του στο επαγγελματικό ή εμπορικό μητρώο και 
να βεβαιώνεται ότι ο αναφερόμενος στο πιστοποιητικό εξασκεί επάγγελμα σχετικό με το 
αντικείμενο του διαγωνισμού για το τρέχον έτος. Το πιστοποιητικό πρέπει να έχει εκδοθεί έξι (6) το 
πολύ μήνες πριν από την ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού και να βρίσκεται σε ισχύ κατά 
την ημερομηνία αυτή.  

Α2. ΟΙ ΑΛΛΟΔΑΠΟΙ 
α. Εγγυητική επιστολή συμμετοχής στο διαγωνισμό ίση με το 5% της προϋπολογισθείσας 

δαπάνης ήτοι 9.840,00€, σύμφωνα με την παράγραφο 1 του άρθρου 26 της αριθμ. 11389/1993 
απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών, η οποία πρέπει να έχει ισχύ επί ένα τουλάχιστον μήνα μετά 
τη λήξη του χρόνου ισχύος της προσφοράς, ήτοι έξι (6) μηνών. 

β. Απόσπασμα ποινικού μητρώου ή ισοδύναμου εγγράφου αρμόδιας Διοικητικής ή Δικαστικής 
αρχής της χώρας εγκατάστασής τους, έκδοσης τουλάχιστον του τελευταίου τριμήνου, από το οποίο 
να προκύπτει ότι δεν έχουν καταδικασθεί για αδίκημα σχετικό με την άσκηση της επαγγελματικής 
τους δραστηριότητας.  

γ. Πιστοποιητικό αρμόδιας Δικαστικής ή Διοικητικής αρχής της χώρας εγκατάστασής τους, 
από το οποίο να προκύπτει ότι: 



 - Δεν τελούν σε πτώχευση, εκκαθάριση, αναγκαστική διαχείριση, πτωχευτικό συμβιβασμό 
ή άλλη ανάλογη κατάσταση. 

 - Δεν τελούν υπό διαδικασία κήρυξης σε πτώχευση, έκδοσης αναγκαστικής εκκαθάρισης, 
αναγκαστικής διαχείρισης, πτωχευτικού συμβιβασμού ή υπό άλλη ανάλογη διαδικασία. 

Τα ανωτέρω πιστοποιητικά ή έγγραφα πρέπει να έχουν εκδοθεί έξι (6) το πολύ μήνες πριν από 
την ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού. 

δ. Πιστοποιητικό αρμόδιας αρχής της χώρας εγκατάστασής τους, από το οποίο να προκύπτει 
ότι είναι ενήμεροι ως προς τις  υποχρεώσεις που αφορούν τις εισφορές κοινωνικής ασφάλισης και 
ως προς τις φορολογικές υποχρεώσεις τους κατά την ημέρα του διαγωνισμού. 

Το πιστοποιητικό ασφαλιστικής ενημερότητας θα αφορά όλους τους απασχολούμενους με 
οποιοδήποτε σχέση εργασίας στην επιχείρηση του συμμετέχοντος συμπεριλαμβανομένων και των 
εργοδοτών, που είναι ασφαλισμένοι σε διαφορετικούς οργανισμούς κοινωνικής ασφάλισης και όχι 
μόνο τους ασφαλισμένους στο ΙΚΑ.  

ε. Υπεύθυνη δήλωση του συμμετέχοντα ή νόμιμου εκπροσώπου, βεβαιουμένου του γνησίου 
της υπογραφής από αρμόδια αρχή, όπου θα αναφέρει τους ασφαλιστικούς φορείς προς τους 
οποίους υποχρεούται στην καταβολή εισφορών για εργαζόμενους και εργοδότες. 

στ. Πιστοποιητικό της αρμόδιας αρχής της χώρας εγκατάστασής τους, σχετικά με την εγγραφή 
τους στα μητρώα του οικείου επιμελητηρίου ή σε ισοδύναμους επαγγελματικούς καταλόγους. 

Β. ΤΑ ΝΟΜΙΚΑ ΠΡΟΣΩΠΑ ΗΜΕΔΑΠΑ Η ΑΛΛΟΔΑΠΑ 
α. Όλα τα δικαιολογητικά των προηγούμενων περιπτώσεων (α-στ), με διαφοροποίηση όσον 

αφορά το απόσπασμα ποινικού μητρώου. 
Όταν συμμετέχουν εταιρίες υποχρέωση προσκόμισης αποσπάσματος ποινικού μητρώου έχουν 

οι νομίμως εκπροσωπούντες αυτές δηλ. για Ο.Ε. και Ε.Ε. οι ομόρρυθμοι εταίροι και διαχειριστές 
αυτών, για Ε.Π.Ε. οι διαχειριστές αυτών και για Α.Ε. ο Πρόεδρος και Διευθύνων Σύμβουλος αυτής.  

β. Για τα νομικά πρόσωπα (ημεδαπά ή αλλοδαπά) απαραίτητα δικαιολογητικά είναι τα 
παρακάτω, εάν πρόκειται για ΑΕ και ΕΠΕ: 

1. ΦΕΚ σύστασης, 
2. Αντίγραφο του ισχύοντος καταστατικού με το ΦΕΚ στο οποίο έχουν δημοσιευτεί όλες οι 

μέχρι σήμερα τροποποιήσεις αυτού ή επικυρωμένο αντίγραφο κωδικοποιημένου καταστατικού 
(εφόσον υπάρχει) 

3. ΦΕΚ στο οποίο έχει δημοσιευτεί το πρακτικό ΔΣ ή απόφαση των εταίρων περί 
εκπροσώπησης του νομικού προσώπου, 

4. Πρακτικό Δ.Σ περί έγκρισης συμμετοχής στο διαγωνισμό, στο οποίο μπορεί να περιέχεται 
και εξουσιοδότηση (εφόσον αυτό προβλέπεται από το καταστατικό του υποψηφίου αναδόχου) για 
υπογραφή και υποβολή Προσφοράς σε περίπτωση που δεν υπογράφει ο ίδιος ο νόμιμος 
εκπρόσωπος του φορέα την Προσφορά και τα λοιπά απαιτούμενα έγγραφα του διαγωνισμού και 
ορίζεται συγκεκριμένα άτομο ως αντίκλητος, 

5. Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής αρχής περί τροποποιήσεων του 
καταστατικού / μη λύσης της εταιρείας, το οποίο πρέπει να έχει εκδοθεί το πολύ τρείς (3) μήνες 
πριν από την ημερομηνία υποβολής Προσφορών. 

γ. Εάν πρόκειται για Ο.Ε. και Ε.Ε. : 
1. Αντίγραφο του καταστατικού με όλα τα μέχρι σήμερα τροποποιητικά, 
2. Πιστοποιητικά αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής αρχής περί των τροποποιήσεων του 

καταστατικού. 
Σε περίπτωση εγκατάστασης τους στην αλλοδαπή, τα δικαιολογητικά σύστασής τους 

εκδίδονται με βάση την ισχύουσα νομοθεσία της χώρας που είναι εγκατεστημένα, από την οποία 
και εκδίδεται το σχετικό πιστοποιητικό. 

Γ. ΕΝΩΣΕΙΣ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ (ΚΟΙΝΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ) 
α. Όλα τα παραπάνω κατά περίπτωση δικαιολογητικά (α-στ) για κάθε προμηθευτή που 

συμμετέχει στην ένωση, σύμφωνα με άρθρο 8 του Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α.. Ο κάθε προμηθευτής που 
συμμετέχει στην ένωση θα πρέπει να πληροί τις προϋποθέσεις της παρούσας διακήρυξης………... 

Εκτός των ανωτέρω δικαιολογητικών (α-στ), προκειμένου να διαπιστωθεί η φερεγγυότητα, 
η επαγγελματική αξιοπιστία, η χρηματοπιστωτική και οικονομική γενικότερα κατάσταση των 
συμμετασχόντων καθώς και η επαγγελματική τους εμπειρία,  οφείλουν να προσκομίσουν με ποινή 
αποκλεισμού από το διαγωνισμό, τα ακόλουθα: 

1. Υπεύθυνη δήλωση ότι έλαβαν γνώση των όρων της διακήρυξης και των τεχνικών 
προδιαγραφών και αποδέχονται αυτούς πλήρως και ανεπιφύλακτα, εκτός εάν στην προσφορά τους 
ρητά αναφέρουν τα σημεία που τυχόν δεν αποδέχονται. Στην περίπτωση αυτή, ο διαγωνιζόμενος 



πρέπει να αναφέρει στην προσφορά του τους όρους αυτής που είναι διαφορετικοί από τους όρους 
της διακήρυξης, προκειμένου να αξιολογηθούν. 

2. Υπεύθυνη δήλωση που θα αναφέρει τη χώρα προέλευσης των προσφερόμενων προϊόντων. 
Ο προσφέρων πρέπει να δηλώνει στην προσφορά του το εργοστάσιο, στο οποίο κατασκευάζονται 
τα προσφερόμενα υλικά, καθώς και ο τόπος εγκατάστασής του.  Τα προαναφερόμενα δεν 
εφαρμόζονται για προϊόντα προέλευσης από χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

3.  Υπεύθυνη δήλωση για το εργοστάσιο, που θα κατασκευάσει στο σύνολό του ή μερικώς τα 
προσφερόμενα υλικά καθώς και τον τόπο εγκατάστασής του. Εφόσον για την παραγωγή του 
τελικού προϊόντος μεσολαβούν διάφορες φάσεις μηχανοποίησης, θα πρέπει να δηλώνεται το κατά 
περίπτωση εργοστάσιο, ο τόπος εγκατάστασής του, καθώς και το ποσοστό συμμετοχής του στη 
διαμόρφωση της τελικής τιμής του προϊόντος. 

4.  Υπεύθυνη δήλωση του νόμιμου εκπροσώπου του εργοστασίου που θα κατασκευάσει τα 
υλικά, στην οποία θα δηλώνεται ότι αποδέχεται την εκτέλεση της προμήθειας σε περίπτωση 
κατακύρωσης στον προμηθευτή υπέρ του οποίου εκδίδει την υπεύθυνη δήλωση, εφόσον ο 
προσφέρων δεν είναι και ο κατασκευαστής. 

 Η υπεύθυνη δήλωση της προηγούμενης παραγράφου μπορεί να προέρχεται και από τον 
εμπορικό αντιπρόσωπο του οίκου που παράγει τα υλικά, εφόσον όμως η εξουσία του 
αντιπροσώπου να δεσμεύει τον οίκο προκύπτει από στοιχεία υποβαλλόμενα με την προσφορά επί 
ποινή αποκλεισμού αυτής. 

5. Υπεύθυνη δήλωση με την οποία να βεβαιώνεται ότι: 
 η επιχείρηση του συμμετέχοντος  δεν λειτουργεί υπό καθεστώς νομικών περιορισμών.  
 δεν έχει αποκλεισθεί η συμμετοχή του από διαγωνισμούς του Δημοσίου, των Ν.Π.Δ.Δ. και 

των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης. 
 δεν έχει υποπέσει σε σοβαρό παράπτωμα κατά την άσκηση της επαγγελματικής του 

δραστηριότητας, για τη συνέπεια της επιχείρησης στην εκπλήρωση τόσο των συμβατικών 
υποχρεώσεων όσο και των υποχρεώσεων της προς τις υπηρεσίες του δημόσιου τομέα, καθώς και 
εάν η επιχείρηση έχει υποπέσει στο παράπτωμα ψευδούς δήλωσης ή και ανακριβών δηλώσεων 
κατά την παροχή πληροφοριών που ζητούνται από το Δήμο. 

6. Βεβαίωση της επίσημης αντιπροσωπείας του κατασκευαστή του μηχανήματος ότι η 
επιχείρηση είναι νόμιμος διανομέας και εγκαταστάτης των προσφερόμενων προϊόντων και για  
παροχή ανταλλακτικών για δέκα (10) έτη τουλάχιστον 

7. Υπεύθυνη Δήλωση του διαγωνιζόμενου ότι από το 2007 έως σήμερα έχει κάνει κύκλο 
εργασιών πολυζωνικών συστημάτων κλιματισμού (VRV, VRF) άνω του ποσού των 500.000,00€ 

8. Υπεύθυνη Δήλωση του διαγωνιζόμενου ότι  τα τελευταία 5 έτη έχει εγκαταστήσει 
τουλάχιστον 5 συστήματα των οποίων οι συστοιχίες των εξωτερικών μονάδων ξεπερνούσαν τα 
90KW ψυκτικής ισχύος, και επιπλέον κατατίθενται τα τιμολόγια πώλησης των μηχανημάτων 
αυτών και συνοπτική λίστα με τα στοιχεία των μηχανημάτων (ισχύς) και τους οργανισμούς ή/και 
ιδιώτες στους οποίους εγκαταστάθηκαν. 

9. Υπεύθυνη Δήλωση ότι ο διαγωνιζόμενος διαθέτει μηχανολόγους μηχανικούς και θα 
διαθέσει έναν τουλάχιστον Μηχανολόγο Μηχανικό για την επίβλεψη καθόλη τη διάρκεια της 
εγκατάστασης. 

10. Υπεύθυνη Δήλωση  στην οποία να φαίνεται σε λίστα το σύνολο των έμμισθων αδειούχων 
εγκαταστατών ψυκτικών που διαθέτει προσκομίζοντας σε φωτοαντίγραφα τις σχετικές τους 
επαγγελματικές άδειες με βάσει το ΠΔ 38/91, το ΠΔ 48/95 και το ΠΔ 55/2000. 

11. Υπεύθυνη Δήλωση ότι η επιχείρηση διαθέτει εξουσιοδοτημένο τμήμα συντήρησης των 
μηχανημάτων που εμπορεύεται και εγκαθιστά, αποτελούμενο από τεχνικούς ψυκτικούς. 

12. Υ/Δ του διαγωνιζόμενου ότι η επιχείρηση έχει εγκαταστήσει συνολικά (από την σύστασή 
της έως σήμερα) μηχανήματα VRV, VRF  συνολικής ισχύος τουλάχιστον 500HP.   

13. ΔΕΚΑ (10) Βεβαιώσεις / Υπεύθυνες Δηλώσεις ορθής εγκατάστασης και καλής  
λειτουργίας από δημόσιες ή/και ιδιωτικές εταιρίες στις οποίες έχει εγκαταστήσει πολυζωνικό 
σύστημα κλιματισμού (VRV, VRF) (συμπεριλαμβανομένων των συστημάτων της περίπτωσης 3). 

14. Υπεύθυνη δήλωση για το χρόνο εγγύησης καλής λειτουργίας. 
Τα παραπάνω δικαιολογητικά εκτός από την εγγύηση συμμετοχής και τις υπεύθυνες δηλώσεις 

με αρ. 1,5,9,10 και 11, δύναται να μην υποβληθούν μαζί με την προσφορά, εφόσον έχουν 
κατατεθεί σε προηγούμενο διαγωνισμό και δεν έχει λήξει η ισχύς τους, θα γίνεται δε ρητή μνεία 
στην προσφορά σχετικά με αυτό.  

ΔΙΕΥΚΡΙΝΗΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ 



Όπου από τη διακήρυξη ζητείται υπεύθυνη δήλωση, αυτή θα πρέπει να είναι θεωρημένη για το 
γνήσιο της υπογραφής του υπογράφοντος, από αρμόδια αρχή.  

Εφόσον τα παραπάνω έγγραφα, δηλώσεις και πιστοποιητικά δεν είναι πλήρη, η προσφορά 
θεωρείται ελλιπής και δεν λαμβάνεται υπόψη. Στην περίπτωση αυτή επιστρέφεται, χωρίς να 
ανοιχθεί ο σφραγισμένος φάκελος που περιέχει την κυρίως προσφορά. 

Εφιστάται ιδιαίτερα η προσοχή όσων θα πάρουν μέρος στο διαγωνισμό ότι οι προσφορές 
κατατίθενται αυτοπροσώπως. Οι Ανώνυμες Εταιρείες εκπροσωπούνται από το νόμιμο εκπρόσωπό 
τους που ορίζεται στο καταστατικό τους ή από άλλο νόμιμα εξουσιοδοτημένο πρόσωπο, οι 
Εταιρείες Περιορισμένης Ευθύνης και οι Ομόρρυθμες και Ετερόρρυθμες Εταιρείες 
εκπροσωπούνται από το διαχειριστή τους ή από άλλο νόμιμα εξουσιοδοτημένο πρόσωπο. 

Εφόσον οι προμηθευτές συμμετέχουν στο διαγωνισμό με εκπροσώπους τους, υποβάλλουν 
βεβαίωση εκπροσώπησης, αρμοδίως θεωρημένη για το γνήσιο της υπογραφής του 
εκπροσωπούμενου. 

Κανένας δεν μπορεί να εκπροσωπεί στο διαγωνισμό, περισσότερες από μία (1) εταιρείες, ή 
ένωση προμηθευτών ούτε να συμμετέχει χωριστά για τον εαυτό του και να εκπροσωπεί άλλο 
φυσικό πρόσωπο, εταιρία, συνεταιρισμό ή και ένωση προμηθευτών. Στην περίπτωση αυτή 
αποκλείονται όλες οι προσφορές, εκτός εάν αποσύρει ο ενδιαφερόμενος όλες τις προσφορές εκτός 
από μία, με την οποία θα συμμετάσχει στο διαγωνισμό.  

Εάν σε κάποια χώρα δεν εκδίδονται τα παραπάνω πιστοποιητικά ή έγγραφα, ή δεν καλύπτουν 
όλες τις παραπάνω περιπτώσεις, μπορούν να αντικατασταθούν από ένορκη δήλωση του 
προμηθευτή που γίνεται ενώπιον Δικαστικής ή Διοικητικής αρχής ή συμβολαιογράφου.  

Για τους προμηθευτές, που στη χώρα τους δεν προβλέπεται από το νόμο ένορκη δήλωση, αυτή 
μπορεί να αντικατασταθεί με υπεύθυνη δήλωση, αρμοδίως θεωρημένη για το γνήσιο της 
υπογραφής του δηλούντος. 

ΑΡΘΡΟ 5 
Προέλευση των προσφερόμενων αγαθών 

1) Οι συμμετέχοντες στο διαγωνισμό υποχρεούνται να αναφέρουν στις προσφορές τους την 
χώρα προέλευσης και κατασκευής των υλικών που προσφέρουν.  

2) Ο προσφέρων πρέπει να δηλώνει στην προσφορά του το εργοστάσιο, στο οποίο θα 
κατασκευάσει τα προσφερόμενα υλικά καθώς και τον τόπο εγκατάστασής του. Εφόσον για την 
παραγωγή του τελικού προϊόντος μεσολαβούν διάφορες φάσεις βιομηχανοποίησης, πρέπει να 
δηλώνεται στην προσφορά το κατά περίπτωση εργοστάσιο και ο τόπος εγκατάστασής του, καθώς 
και το ποσοστό συμμετοχής στη διαμόρφωση της τιμής του τελικού προϊόντος για κάθε μία από 
αυτές τις φάσεις.  

Προσφορά στην οποία δεν θα υπάρχει η παραπάνω δήλωση, θα απορρίπτεται ως απαράδεκτη.  
Η προσφορά απορρίπτεται ως απαράδεκτη και όταν στο εργοστάσιο που δηλώνεται για την 
κατασκευή μερικώς ή ολικώς των υλικών έχει επιβληθεί ποινή αποκλεισμού από τους 
διαγωνισμούς του δημόσιου και των ο.τ.α., που ισχύει κατά την ημερομηνία διενέργειας του 
διαγωνισμού.  

3) Όταν οι προσφέροντες δεν θα κατασκευάσουν τα προσφερόμενα υλικά, μερικά ή ολικά σε 
δικό τους εργοστάσιο, εκτός των παραπάνω στοιχείων που πρέπει να δηλώνονται στην προσφορά, 
πρέπει να επισυνάψουν σ' αυτή και υπεύθυνη δήλωση του νομίμου εκπροσώπου του εργοστασίου, 
στο οποίο θα κατασκευασθούν τα υλικά με την οποία θα δηλώνει ότι αποδέχεται την εκτέλεση της 
προμήθειας, σε περίπτωση κατακύρωσης στον προμηθευτή υπέρ του οποίου εκδίδει την υπεύθυνη 
δήλωση.  

4) Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις του άρθρου 18 ΕΚΠΟΤΑ 
ΑΡΘΡΟ 6 

Τρόπος Σύνταξης των Προσφορών 
1) Με ποινή να μην γίνουν αποδεκτές οι προσφορές υποβάλλονται, μέσα σε καλά 

σφραγισμένο κυρίως φάκελο, σε δύο αντίγραφα, ο οποίος θα φέρει τις εξής ενδείξεις:                
               α.  Η λέξη ΠΡΟΣΦΟΡΑ με κεφαλαία γράμματα.  
               β.  Ο πλήρης τίτλος της αρμόδιας υπηρεσίας που διενεργεί την προμήθεια.  
               γ.  Ο αριθμός της διακήρυξης 
               δ.  Η ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού 
               ε.  Τα στοιχεία του αποστολέα 
Προσφορές που υποβάλλονται ανοικτές, δεν γίνονται αποδεκτές 
Στον κυρίως φάκελο προσφοράς τοποθετούνται όλα τα ζητούμενα δικαιολογητικά του άρθρου 

4 καθώς και η εγγύηση συμμετοχής. Τα τεχνικά, καθώς και τα λοιπά στοιχεία της προσφοράς,  



τοποθετούνται σε χωριστό σφραγισμένο φάκελο, επίσης μέσα στον κυρίως φάκελο, με την ένδειξη 
"ΤΕΧΝΙΚΗ  ΠΡΟΣΦΟΡΑ". Μέσα στο φάκελο αυτό θα περιέχονται  και τα αντίστοιχα τεχνικά 
φυλλάδια της εταιρείας κατασκευής του υλικού, καθώς και οποιοδήποτε στοιχείο βοηθάει στην 
αξιολόγηση της προσφοράς με βάση τα κριτήρια αξιολόγησης του άρθρου 16.  

Τα οικονομικά στοιχεία της προσφοράς τοποθετούνται σε χωριστό σφραγισμένο φάκελο, 
επίσης μέσα στον κυρίως φάκελο, με την ένδειξη « ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ».  

2) Οι φάκελοι της τεχνικής και της οικονομικής προσφοράς πρέπει να φέρουν τις ενδείξεις του 
κυρίως φακέλου. 

3)Σε περίπτωση που τα τεχνικά στοιχεία της προσφοράς δεν είναι δυνατόν λόγο μεγάλου 
όγκου να τοποθετηθούν στον κυρίως φάκελο, τότε αυτά συσκευάζονται ιδιαίτερα και ακολουθούν 
τον κυρίως φάκελο με την ένδειξη «ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ» και τις λοιπές ενδείξεις του 
κυρίως φακέλου. 

4)Οι προσφορές δεν πρέπει να έχουν ξέσματα, σβησίματα, προσθήκες, διορθώσεις. Εάν 
υπάρχει στην προσφορά οποιαδήποτε διόρθωση, αυτή πρέπει να είναι καθαρογραμμένη. 

5)Οι προσφορές υπογράφονται από τους ίδιους τους διαγωνιζόμενους ή τους νόμιμους 
εκπροσώπους τους. 

Η προσφορά της ένωσης προμηθευτών υπογράφεται υποχρεωτικά είτε από όλα τα μέλη της 
ένωσης είτε από εκπρόσωπο διορισμένο με συμβολαιογραφικό πληρεξούσιο. 

6)Προσφορές που αφορούν μέρος μόνο των ζητούμενων υλικών δε γίνονται δεκτές. 
ΑΡΘΡΟ 7 

Αποκλίσεις από τους όρους της διακήρυξης – Διευκρινήσεις 
1) Ο προσφέρων θεωρείται ότι αποδέχεται πλήρως και ανεπιφυλάκτως όλους τους όρους της 

διακήρυξης, εκτός εάν στην προσφορά του αναφέρει ρητά τα σημεία εκείνα τα οποία τυχόν δεν 
αποδέχεται. 

2) Στην περίπτωση αυτή, ο διαγωνιζόμενος πρέπει να αναφέρει στην προσφορά του τους 
όρους αυτής που είναι διαφορετικοί από τους όρους της διακήρυξης, προκειμένου να 
αξιολογηθούν από την επιτροπή και να γίνουν δεκτοί ή να απορριφθούν κατά την κρίση της. 

3) Μετά την κατάθεση της προσφοράς δεν γίνεται αποδεκτή αλλά απορρίπτεται ως 
απαράδεκτη κάθε διευκρίνηση, τροποποίηση ή απόκρουση όρου της διακήρυξης ή της προσφοράς.  

4) Διευκρινίσεις δίνονται από τον προσφεύγοντα μόνο όταν ζητούνται από την επιτροπή 
διαγωνισμού, είτε ενώπιόν της, είτε ύστερα από έγγραφο της υπηρεσίας. Από τις διευκρινίσεις που 
δίνονται σύμφωνα με τα παραπάνω, λαμβάνονται υπόψη μόνο εκείνες που αναφέρονται στα 
σημεία που ζητήθηκαν.   

ΑΡΘΡΟ 8 
 Εναλλακτικές Προσφορές - Αντιπροσφορές 

Εναλλακτικές προσφορές δε γίνονται δεκτές και σε περίπτωση που υποβληθούν δε 
λαμβάνονται υπόψη. Εάν οι κύριες και οι εναλλακτικές προσφορές ή λύσεις δεν κατονομάζονται 
ρητά από τους προμηθευτές, δε λαμβάνεται υπόψη καμία από αυτές. 

Δεν γίνονται δεκτές αντιπροσφορές και σε περίπτωση υποβολής τους απορρίπτονται, ως 
απαράδεκτες.   

ΑΡΘΡΟ 9 
Τιμές Προσφορών - Επιβαρύνσεις Μειοδοτών 

1) Οι προσφορές πρέπει να αναφέρουν: 
α) την τιμή των προσφερομένων ειδών, με κρατήσεις, χωρίς Φ.Π.Α.. 
β) το ποσοστό Φ.Π.Α. επί τοις εκατό (%) στο οποίο υπάγεται το είδος. 

2) Με την προσφορά, η τιμή του υλικού δίδεται ανά μονάδα. 
3) Η προσφερόμενη τιμή θα είναι σε ευρώ. Προσφορά σε άλλα νομίσματα ή με ρήτρα, θα 

απορρίπτεται ως απαράδεκτη. 
4) Προσφορά που δεν προκύπτει με σαφήνεια η τιμή μονάδος ή δεν δίδεται ενιαία ή κατά είδος 

τιμή, για ολόκληρη την ποσότητα που προκηρύχθηκε, απορρίπτεται ως απαράδεκτη με 
απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής, ύστερα από γνωμοδότηση της επιτροπής αξιολόγησης. 

5) Προσφορά που θέτει όρο αναπροσαρμογής τιμής, απορρίπτεται ως απαράδεκτη. 
6) Εάν στο διαγωνισμό οι προσφερόμενες τιμές είναι υπερβολικά χαμηλές, οι προσφορές θα 

εξετάζονται λεπτομερώς πριν την έκδοση της απόφασης κατακύρωσης. Για το σκοπό αυτό θα 
ζητηθούν από τον προσφέροντα να παρασχεθούν εγγράφως οι αναγκαίες διευκρινίσεις σχετικά 
με τον οικονομικό χαρακτήρα της διαδικασίας κατασκευής ή τις τεχνικές λύσεις που έχουν 
επιλεγεί ή τις εξαιρετικά ευνοϊκές συνθήκες που διαθέτει ο προσφέρων στις οποίες επαληθεύει 
πριν την απόρριψη της προσφοράς. 



ΑΡΘΡΟ 10 
Υποβολή προσφορών 

1) Οι προσφορές μπορεί να κατατίθενται ή να αποστέλλονται ταχυδρομικά στη διεύθυνση:  
ΔΗΜΟΣ ΒΕΡΟΙΑΣ 
ΓΡΑΦΕΙΟ: ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 
ΟΔΟΣ: ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ 46 
Τ.Κ: 59100 ΒΕΡΟΙΑΣ 

2) Οι προσφορές πρέπει να κατατεθούν μέχρι την ………/………/2013  και  ώρα 10.00, μετά 
το πέρας της οποίας λήγει η προθεσμία κατάθεσης των προσφορών. Σε περίπτωση που 
αποστέλλονται ταχυδρομικά, η προθεσμία λήγει την προηγούμενη της ημερομηνίας διενέργειας 
του διαγωνισμού. 

3) Οι προσφορές μπορεί να κατατίθενται απ’ ευθείας στην επιτροπή διαγωνισμού από 9.30 ώρα 
μέχρι την 10.00 ώρα. 

4) Οι εκπρόθεσμες προσφορές επιστρέφονται χωρίς να αποσφραγισθούν. 
ΑΡΘΡΟ 11 

                                                                  Εγγυήσεις 
1) Οι κατωτέρω αναφερόμενες εγγυήσεις εκδίδονται από πιστωτικά ιδρύματα ή άλλα νομικά 

πρόσωπα που λειτουργούν νόμιμα στην Ελλάδα ή σε άλλο κράτος – μέλος της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης και έχουν, σύμφωνα με το νόμο από τον οποίο διέπονται, το δικαίωμα αυτό. 

Οι εγγυητικές επιστολές που είναι γραμμένες σε ξένη γλώσσα πρέπει να συνοδεύονται από 
επίσημη μετάφραση στην ελληνική.  

Ως εγγύηση μπορεί να κατατεθεί και γραμμάτιο σύστασης παρακαταθήκης υπέρ του Δήμου 
Βέροιας στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων, εφόσον το περιεχόμενο της παρακαταθήκης 
έχει διαμορφωθεί με τον τρόπο που ορίζει το άρθρο 26 του ΕΚΠΟΤΑ. 

Σε περίπτωση ένωσης προμηθευτών, η εγγύηση εκδίδεται στο όνομα όλων των μελών της 
ένωσης και περιλαμβάνει τον όρο ότι καλύπτει τις υποχρεώσεις όλων των μελών. 

2) Εγγύηση συμμετοχής στο διαγωνισμό. 
Κάθε προσφορά συνοδεύεται από εγγύηση συμμετοχής στο διαγωνισμό, για ποσό που 

αντιστοιχεί σε ποσοστό 5% της συνολικής προϋπολογισθείσης δαπάνης, συμπεριλαμβανομένου 
του ΦΠΑ. 

Η εγγύηση συμμετοχής συντάσσεται σύμφωνα με το υπόδειγμα που περιέχεται στο συνημμένο 
Παράρτημα Α  ́και πρέπει να έχει ισχύ επί ένα τουλάχιστον μήνα μετά τη λήξη του χρόνου ισχύος 
της προσφοράς που ορίζεται στο άρθρο 14 της παρούσας διακήρυξης. 

Προσφορές χωρίς εγγύηση ή χωρίς την προσήκουσα κατά τα ανωτέρω εγγύηση απορρίπτονται 
ως απαράδεκτες και δεν λαμβάνονται υπ’ όψη. 

3) Εγγύηση καλής εκτέλεσης της σύμβασης. 
Ο προμηθευτής στον οποίο θα γίνει η κατακύρωση της προμήθειας, υποχρεούται να καταθέσει 

προ ή κατά την υπογραφή της σύμβασης εγγύηση καλής εκτέλεσης, για ποσό ίσο με το 10% της 
συνολικής συμβατικής αξίας χωρίς τον ΦΠΑ. 

Το περιεχόμενο της εγγύησης διαμορφώνεται κατά τον τρόπο που ορίζει η παράγραφος 2 του 
άρθρου 26 του ΕΚΠΟΤΑ. 

4) Κατατίθεται επίσης εγγύηση καλής λειτουργίας ή διατήρησης (άρθρο 26 παρ. 5 ΕΚΠΟΤΑ) 
αξίας 4.000,00€ αμέσως μετά την επιστροφή της εγγύησης καλής εκτέλεσης. Η εγγύηση αυτή 
αφορά στην καλή λειτουργία και συντήρηση των προϊόντων και θα έχει ισχύ τουλάχιστον 3 μήνες 
μετά την λήξη της εγγύησης των προϊόντων όπως αυτή καθορίζεται από τις τεχνικές προδιαγραφές.   

5) Κατά τα λοιπά ισχύουν τα αναφερόμενα στο άρθρο 26 του ΕΚΠΟΤΑ. 
ΑΡΘΡΟ 12 

Γλώσσα Σύνταξης των Προσφορών 
Οι προσφορές καθώς και όλα τα απαραίτητα έγγραφα θα είναι συνταγμένα στην Ελληνική 

γλώσσα. Θα είναι πλήρεις και σαφείς σε όλα τους τα σημεία. Οποιαδήποτε ασάφεια θα 
ερμηνεύεται εις βάρος του προσφέροντος. Ξενόγλωσσα έγγραφα θα είναι μεταφρασμένα και 
επικυρωμένα επίσημα. 

ΑΡΘΡΟ 13 
Εμπιστευτικά στοιχεία προσφοράς 

Σε περίπτωση που η προσφορά περιέχει στοιχεία και πληροφορίες εμπιστευτικού χαρακτήρα, 
η γνωστοποίηση των οποίων στους συνδιαγωνιζόμενους θα έθιγε τα έννομα συμφέροντά του, ο 
προσφέρων οφείλει να σημειώσει επ’ αυτών την ένδειξη «πληροφορίες εμπιστευτικού 
χαρακτήρα». 



Η έννοια της πληροφορίας εμπιστευτικού χαρακτήρα αφορά μόνο στην προστασία του 
απορρήτου που προβλέπεται από ειδικές διατάξεις ή σε στοιχεία προστατευόμενα από δικαιώματα 
πνευματικής ή βιομηχανικής ιδιοκτησίας. 

ΑΡΘΡΟ 14 
Χρόνος ισχύος των προσφορών 

Οι προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν τους προμηθευτές για χρονικό διάστημα 150 ημερών. Ο 
Υπολογισμός του χρονικού αυτού διαστήματος αρχίζει από την επόμενη της ημέρας διενέργειας 
του διαγωνισμού. 

Προσφορά που ορίζει χρόνο ισχύος μικρότερο των πέντε (5) μηνών, θα απορρίπτεται ως 
απαράδεκτη. Ο Δήμος μπορεί με έγγραφη γνωστοποίηση προς τους διαγωνιζόμενους να παρατείνει 
πριν από τη λήξη της, την προθεσμία κατά ανώτατο όριο (5) μήνες, χωρίς οι διαγωνιζόμενοι να 
έχουν δικαίωμα για αντιρρήσεις. Μετά τη λήξη και του παραπάνω χρονικού ορίου παράτασης 
ισχύος της προσφοράς, ματαιώνεται το αποτέλεσμα του διαγωνισμού, εκτός εάν συμφωνεί και ο 
μειοδότης για τη συνέχιση του διαγωνισμού, αποδεχόμενος την εκ νέου παράταση ισχύος της 
προσφοράς. 

ΑΡΘΡΟ 15 
Αποσφράγιση προσφορών 

1) Η αποσφράγιση των προσφορών γίνεται δημόσια ενώπιον της Επιτροπής παραλαβής και 
αποσφράγισης προσφορών. 

2) Η Επιτροπή προβαίνει στην έναρξη της διαδικασίας αποσφράγισης των προσφορών την 
ημερομηνία και ώρα που ορίζεται από τη διακήρυξη. Η αποσφράγιση γίνεται με την παρακάτω 
διαδικασία: 

3) Αποσφραγίζεται ο κυρίως φάκελος καθώς και ο φάκελος της τεχνικής προσφοράς, 
μονογράφονται δε και σφραγίζονται από την Επιτροπή όλα τα δικαιολογητικά και η τεχνική 
προσφορά κατά φύλλο. 

4) Στη συνέχεια συντάσσεται πρακτικό, στο οποίο καταχωρούνται οι συμμετέχοντες και τα 
δικαιολογητικά που υπέβαλλαν, το οποίο υπογράφεται και σφραγίζεται από την επιτροπή. 

5) Ο φάκελος της οικονομικής προσφοράς δεν αποσφραγίζεται, αλλά μονογράφεται και 
σφραγίζεται από την Επιτροπή στην κατοχή της οποίας παραμένει μέχρι την αξιολόγηση και των 
λοιπών στοιχείων της προσφοράς. 

6) Ο φάκελος της οικονομικής προσφοράς θα αποσφραγισθεί μετά την ολοκλήρωση της 
αξιολόγησης των λοιπών στοιχείων και την συμπλήρωση και βαθμολόγηση των πινάκων Α΄, Β΄ , 
σε ημερομηνία και ώρα που θα ανακοινώσει η αρμόδια επιτροπή στους συμμετέχοντες, στο 
δημοτικό κατάστημα Βέροιας. 

7) Οι φάκελοι των οικονομικών προσφορών, για όσες προσφορές δεν κρίθηκαν – κατά την 
αξιολόγηση των τεχνικών και λοιπών στοιχείων – αποδεκτές, δεν αποσφραγίζονται, αλλά 
επιστρέφονται, μαζί με τη εγγυητική επιστολή συμμετοχής στο διαγωνισμό. 

8) Όσοι παρευρίσκονται στη διαδικασία αποσφράγισης των προσφορών λαμβάνουν γνώση των 
συμμετασχόντων στο διαγωνισμό. 

ΑΡΘΡΟ 16 
Αξιολόγηση προσφορών 

Για την αξιολόγηση των προσφορών λαμβάνονται υπόψη τα στοιχεία που αναφέρονται στον 
πίνακα κριτηρίων αξιολόγησης. Ο διαγωνιζόμενος οφείλει να υποβάλλει όλα τα παραστατικά, 
στοιχεία, πίνακες, τεχνικές προδιαγραφές κλπ. των ειδών που προσφέρει και που θα καλύπτουν τα 
εξεταζόμενα εδάφια του παραπάνω πίνακα. 

Η κατακύρωση τελικά γίνεται στον εντός όρων και τεχνικών προδιαγραφών της διακήρυξης 
και της πρόσκλησης προμηθευτή, του οποίου η προσφορά κρίθηκε με τα παραπάνω στοιχεία ως η 
πλέον συμφέρουσα. Ισοδύναμες θεωρούνται οι προσφορές που κατά την παραπάνω αξιολόγηση 
δίνουν το αυτό αποτέλεσμα.  

Για την επιλογή της συμφερότερης προσφοράς αξιολογούνται μόνο οι προσφορές που είναι 
αποδεκτές σύμφωνα με τους καθοριζόμενους στις τεχνικές προδιαγραφές και στη διακήρυξη 
ουσιώδεις όρους και με βάση την παρακάτω διαδικασία:  

Τα προαναφερόμενα στοιχεία εκτός από την τιμή, τους όρους πληρωμής καθώς και το κόστος 
εγκατάστασης, λειτουργίας και συντήρησης, όπου απαιτείται, κατατάσσονται σε δύο ομάδες, όπως 
αναλύονται στον παρακάτω πίνακα. Κάθε ομάδα έχει συντελεστή βαρύτητας το άθροισμα των 
οποίων ανέρχεται ποσοστιαία σε 100.  

Για κάθε προσφορά βαθμολογούνται τα επί μέρους στοιχεία των ομάδων. Η συνολική 
βαθμολογία κάθε ομάδας καθορίζεται σε 50 βαθμούς για τις περιπτώσεις που καλύπτονται ακριβώς 



οι απαιτήσεις της διακήρυξης. Η βαθμολογία αυτή αυξάνεται μέχρι βαθμούς 60 στις περιπτώσεις 
που υπερκαλύπτονται οι απαιτήσεις της διακήρυξης. Η αύξηση στους 60 βαθμούς πρέπει να 
προκύπτει από αύξηση όλων των επί μέρους στοιχείων της ομάδας. Η παραπάνω βαθμολογία 
μειώνεται μέχρι βαθμούς 40 στις περιπτώσεις που δεν καλύπτονται πλήρως οι απαιτήσεις της 
διακήρυξης υπό την προϋπόθεση ότι η προσφορά έχει ήδη κριθεί ως αποδεκτή. Η μείωση στους 40 
βαθμούς πρέπει να προκύπτει από μείωση όλων των επί μέρους στοιχείων της ομάδας. Η συνολική 
βαθμολογία κάθε ομάδας σταθμίζεται με τον συντελεστή βαρύτητας της ομάδας.  

 Για να μη γίνει δεκτή μια προσφορά και να απορριφθεί πρέπει να υπολείπεται κατά 20% από 
το ζητούμενο κριτήριο της ομάδας. 

Συμφερότερη προσφορά είναι εκείνη που παρουσιάζει τον μεγαλύτερο λόγο αθροίσματος των 
σταθμισμένων βαθμολογιών προς την ανηγμένη, τιμή προσφοράς.  

Δηλαδή η βαθμολογία κάθε προσφοράς = (Άθροισμα βαθμολογίας στοιχείων α΄ Ομάδας) Χ 
60% +  (Άθροισμα βαθμολογίας στοιχείων β  ́Ομάδας) Χ 40%. 

 

Πίνακας Κριτηρίων 
Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ 

ΒΑΡΥΤΗΤΑΣ (%) 
ΒΑΘΜΟΣ 

ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ 
1. Α΄ ΟΜΑΔΑ  60%  
1.1 Η ποιότητά τους με βάση τις τεχνικές προδιαγραφές 

της διακήρυξης 
 30 

1.2 η τεχνική αξία και η αποδοτικότητά τους με βάση 
τις τεχνικές προδιαγραφές της διακήρυξης 

 10 

1.3 τα λειτουργικά και αισθητικά χαρακτηριστικά του 
υλικού  

 10 

 Σύνολο βαθμών ομάδας   50 
2. Β΄ ΟΜΑΔΑ  40%  
2.1 Ο χρόνος παράδοσης και εγκατάστασης  10 
2.2 Στοιχεία τεχνικής υποστήριξης - Εξυπηρέτησης 

(SERVICE) και ανταλλακτικών μετά την πώληση   30 

2.3 Παρεχόμενη εγγύηση καλής λειτουργίας ή 
διατήρησης.   10 

 Σύνολο βαθμών ομάδας   50 
 

Προσφορά που είναι αόριστη και ανεπίδεκτη εκτίμησης ή είναι υπό αίρεση, απορρίπτεται ως 
απαράδεκτη, μετά από προηγούμενη γνωμοδότηση του αρμόδιου για την αξιολόγηση των 
αποτελεσμάτων του διαγωνισμού οργάνου.  

 Προσφορές που παρουσιάζουν, κατά την κρίση του αρμόδιου για την αξιολόγηση των 
αποτελεσμάτων του διαγωνισμού οργάνου, ουσιώδεις αποκλίσεις από τους όρους και τις τεχνικές 
προδιαγραφές της διακήρυξης και της πρόσκλησης απορρίπτονται ως απαράδεκτες.  

Αντίθετα δεν απορρίπτονται προσφορές εάν οι παρουσιαζόμενες αποκλίσεις κρίνονται ως 
επουσιώδεις.  

ΑΡΘΡΟ 17 
Έλεγχος εγκαταστάσεων προσφέροντος ή υποκατασκευαστού. 

1) Εφόσον κριθεί απαραίτητη η διενέργεια επιτόπιου ελέγχου στις εγκαταστάσεις του 
προσφέροντος ή των υποκατασκευαστών του προσφερόμενου προϊόντος, τα έξοδα της ειδικά για 
το σκοπό αυτό συσταθεισομένης τριμελούς επιτροπής βαρύνουν τον προσφέροντα ή τους 
προσφέροντες κατ’ αναλογία. 

2) Η καταβολή των ανωτέρω εξόδων, το ύψος των οποίων καθορίζεται με βάση τις ισχύουσες 
διατάξεις περί εξόδων μετακίνησης εκτός έδρας υπαλλήλων του Δημοσίου, διενεργείται μέσα σε 
πέντε (5) ημέρες από την ενημέρωση του υπόχρεου. Σε περίπτωση μη καταβολής των εξόδων εντός 
της οριζόμενης προθεσμίας, η προσφορά του υπόχρεου δεν λαμβάνεται υπόψη και δεν 
αξιολογείται. 

ΑΡΘΡΟ 18 
                                                                  Ενστάσεις 
1) Ένσταση κατά της διακήρυξης του διαγωνισμού ή της νομιμότητας διενέργειάς του, ή της 

συμμετοχής προμηθευτή σ' αυτόν, υποβάλλεται εγγράφως ως εξής:  
α.   Κατά της διακήρυξης του διαγωνισμού, στην αρμόδια για τη διενέργεια του διαγωνισμού 

υπηρεσία, μέσα στο μισό του χρονικού διαστήματος από τη δημοσίευση της διακήρυξης μέχρι την 



ημερομηνία υποβολής των προσφορών. Για τον καθορισμό της προθεσμίας αυτής 
συνυπολογίζονται και οι ημερομηνίες της δημοσίευσης της διακήρυξης και της υποβολής των 
προσφορών. Αν προκύπτει κλάσμα θεωρείται ολόκληρη ημέρα.  

β.   Κατά της νομιμότητας της διενέργειας του διαγωνισμού ή της συμμετοχής προμηθευτή σ' 
αυτόν, μόνο από προμηθευτή που συμμετέχει στο διαγωνισμό ή αποκλείστηκε απ' αυτόν σε 
οποιοδήποτε στάδιο της διαδικασίας του και για λόγους που ανακύπτουν κατά το αντίστοιχο 
στάδιο, στην αρμόδια για την διενέργεια του διαγωνισμού υπηρεσία κατά την διάρκεια του 
διαγωνισμού, μέχρι και την επόμενη εργάσιμη ημέρα από την ανακοίνωση του αποτελέσματος του 
αντιστοίχου σταδίου. Η ένσταση αυτή δεν επιφέρει αναβολή ή διακοπή του διαγωνισμού, αλλά 
εξετάζεται κατά την αξιολόγηση των αποτελεσμάτων του διαγωνισμού από την επιτροπή 
αξιολόγησης. Η επιτροπή αξιολόγησης υποβάλλει την ένσταση με αιτιολογημένη γνωμοδότησή της 
στην Οικονομική Επιτροπή που αποφαίνεται τελικά. 

2) Οι ενστάσεις κατά της νομιμότητας ή συμμετοχής διαγωνιζόμενου δεν ανακόπτουν την 
συνέχιση του διαγωνισμού, αλλά λαμβάνεται απόφαση από την Οικονομική Επιτροπή μετά την 
αξιολόγηση των αποτελεσμάτων και κατόπιν γνωμοδότησης της επιτροπής αξιολόγησης.  

3) Οι ανωτέρω αποφάσεις της Οικονομικής Επιτροπής καθώς και οι αποφάσεις της, που 
αφορούν στην κατακύρωση του διαγωνισμού ελέγχονται για τη νομιμότητά τους και είναι δυνατή η 
προσβολή τους στην Αυτοτελή Υπηρεσία Εποπτείας Ο.Τ.Α. κατά τις διατάξεις του άρθρου 227 του 
Ν. 3852/2010. 

4) Ο Δήμος υποχρεούται να γνωστοποιήσει στους συμμετέχοντες το περιεχόμενο των 
αποφάσεων της Οικονομικής Επιτροπής που λαμβάνονται για τις ενστάσεις. Η γνωστοποίηση 
γίνεται με την αποστολή σχετικού εγγράφου ή της ίδιας της απόφασης με τηλεομοιοτυπική 
συσκευή (fax) ή με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο (e mail) ή με κάθε άλλο πρόσφορο και νόμιμο τρόπο. 

5) Ενστάσεις που υποβάλλονται για οιουσδήποτε άλλους από τους προαναφερόμενους λόγους, 
προ της υπογραφής της σύμβασης δεν γίνονται δεκτές.   

ΑΡΘΡΟ 19 
Κατακύρωση 

 Η κατακύρωση του διαγωνισμού γίνεται με απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής, ύστερα από 
γνωμοδότηση της επιτροπής αξιολόγησης. 

ΑΡΘΡΟ 20 
                                      Χρόνος παράδοσης των υλικών 
Η παράδοση και εγκατάσταση των υλικών πρέπει να γίνει σε χρονικό διάστημα 90 ημερών από 

την υπογραφή της σύμβασης. 
ΑΡΘΡΟ 21 

Παραλαβή των υλικών 
1) Η προσωρινή παραλαβή των υλικών θα γίνει από την αρμόδια επιτροπή 15 μέρες μετά το 

πέρας της προμήθειας. 
2) Η οριστική παραλαβή θα γίνει μετά την ολοκλήρωση του ποιοτικού ελέγχου και την σωστή 

λειτουργία του συστήματος κλιματισμού για 15 μέρες από την προσωρινή παραλαβή. 
ΑΡΘΡΟ 22 

 Τρόπος πληρωμής 
1. Η πληρωμή της αξίας των υλικών της παρούσης θα γίνει με εξόφληση όλου του ποσού 

αμέσως μετά την προσωρινή παραλαβή των υπό προμήθεια υλικών. Όλα τα δικαιολογητικά 
πληρωμής ελέγχονται από την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου. 

2. Σε περίπτωση που η πληρωμή του αναδόχου καθυστερήσει από το Δήμο εξήντα (60) ημέρες 
μετά την υποβολή του τιμολογίου πώλησης από αυτόν, ο Δήμος καθίσταται υπερήμερος και 
οφείλει τόκους χωρίς να απαιτείται όχληση από τον συμβασιούχο. Η υποβολή του τιμολογίου 
πώλησης δεν μπορεί να γίνει πριν την ημερομηνία έκδοσης του πρωτοκόλλου οριστικής ποιοτικής 
και ποσοτικής παραλαβής. 

ΑΡΘΡΟ 23 
Πληροφόρηση ενδιαφερομένων 

Πληροφορίες για το διαγωνισμό παρέχονται από το Γραφείο Προμηθειών του Δήμου Βέροιας, 
κατά τις εργάσιμες ημέρες και ώρες. Διεύθυνση: Μητροπόλεως 46 Βέροια, Αρμόδιοι υπάλληλοι : 
Ε. Γκαραβέλη Τηλ. 2331350582 και Κ. Σπυρίδου 2331350556,  FAX 2331350515. Πλήρες τεύχος 
της διακήρυξης και των παραρτημάτων που τη συνοδεύουν θα αναρτηθεί και στην ιστοσελίδα του 
Δήμου www.veria.gr 



Εφόσον οι ενδιαφερόμενοι ζητήσουν εμπρόθεσμα έγγραφα και συμπληρωματικές πληροφορίες 
σχετικά με τη συγκεκριμένη προμήθεια, αυτές παρέχονται έξι (6) τουλάχιστον ημέρες πριν από την 
ημερομηνία που έχει ορισθεί για την υποβολή των προσφορών.  

 Οι συμπληρωματικές πληροφορίες αποστέλλονται ή παραδίδονται το αργότερο τέσσερις (4) 
εργάσιμες ημέρες μετά τη λήψη της σχετικής αίτησης. Όταν επείγοντες λόγοι καθιστούν την 
προθεσμία αυτή ανεφάρμοστη, τότε μπορεί να ορισθεί σε τέσσερις (4) ημέρες, πριν από την 
ημερομηνία υποβολής των προσφορών. 

ΑΡΘΡΟ 24 
Δημοσίευση 

Περίληψη της παρούσας διακήρυξης θα δημοσιευθεί στο Τεύχος Διακηρύξεων Δημοσίων 
Συμβάσεων της Εφημερίδας της Κυβέρνησης, σε δύο οικονομικές εφημερίδες (ΗΧΩ 
ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΩΝ, ΓΕΝΙΚΗ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΩΝ),  καθώς και σε δύο νομαρχιακές ημερήσιες και 
μία νομαρχιακή εβδομαδιαία εφημερίδα (ΛΑΟΣ, ΗΜΕΡΗΣΙΑ και ΒΕΡΟΙΑ).  Περίληψη της 
διακήρυξης θα αναρτηθεί επίσης στον πίνακα ανακοινώσεων του δημοτικού καταστήματος 
Βέροιας ενώ ολόκληρη η διακήρυξη θα αποσταλεί στο Εμπορικό Επιμελητήριο Ημαθίας. 

Η δαπάνη για τις δημοσιεύσεις βαρύνει τον ανάδοχο. 
 
Η απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό   470 / 2013. 

.................................................................………………………...………………………............................... 
Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση, 

συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 

Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ 
 ΑΡΙΣΤΟΜΕΝΗΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ 
 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΟΡΓΙΑΖΙΔΗΣ 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΣΙΑΜΗΤΡΟΣ ΕΛΙΣΑΒΕΤ ΑΡΧΟΝΤΑΚΗ-ΓΕΩΡΓΙΟΥ 
 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΣ 
 ΑΡΓΥΡΙΟΣ ΓΚΑΜΠΕΣΗΣ 
 ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΝΕΣΤΟΡΟΠΟΥΛΟΣ 

 
Ακριβές Απόσπασμα 
Βέροια  02-09-2013 

Η ΔΗΜΑΡΧΟΣ 
 
 
 

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΟΥΣΟΥΛΤΖΟΓΛΟΥ - ΓΕΩΡΓΙΑΔΗ 
 


